
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Martin Kolář, August Sedláček - Českomoravská heraldika - I. část všeobecná - 1902.pdf/4

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
4
Předmluva






novinek, kterých ještě nikdo neznal, Přes to sestavil si přehledy erbu podle krajů a pomálu připravoval všeobecnou část.

Protože při svých bádáních nejednou o Moravu zavadil. došel k poznání že pravidla, která v Čechách platila, také platila na Moravě, že mnohé rodiny ani nelze rozlišiti na české a moravské, nýbrž že byly společné, a řkouc krátce, že o Čechách bez Moravy nemohlo se psáti. Z těch příčin rozšířil bádání své na Moravu. doplnil v té příčině výpisky své v Třeboni a Jindř. Hradci a propracoval zemský archiv v Brně. Byl by ovšem potřeboval ješte nějaké archivy na Moravě probrati, ale k tomu zjistých příčin nedošlo. Byltě Kolář již při letech a miloval domácí pohodlí.

Výpisky si činil tak, že si nalezené věci zapisoval do notesů aneb malých knížek a to za časté tužkou, tak že mnohé jeho výpisky na ten čas jsou rozmazány, a mnohá knížka pro Chatrný papír a špatnou vazbu rozpadla se tak, že ji nemožno srovnati. Spolehaje na svou obrovskou pamět, nedělal si výpisků z tištěných knih a také ve svých psaných  věcech nezavedl si pořádek žádoucí. Věděl a pamatoval si, kde co o některé rodině neb osobě našel, hbitě z hromady knížek vybral tu pravou a hned mohl povšděti. co má zapsáno. Ačkoliv pak měl svoje přehledy podle krajin, přece jen jsme tušilí, že tento způsob k dokonalému konci nepovede, a že mnoho přehlédne Z těch příčin radi] jsem mu, ahy si dal všecek svůj materiál na cedulky rozepsati, a sám jSern mu některé tištěné knihy rozepsal. Kolář upuslechl, platil nemalé peníze za opisování a pak cedulky zavřel do škatule, Avšak přece byl z toho dobrý následek, že od těch dob si výpisky hned na místě na cedulky činíval. Těch cedulek se po jeho smrti mncžství našlo. ale nebyly nijak srovnáuy, protože druhou částí heraldiky ještě nebylo hnuto.

Kolář totiž v první části příliš se ohmeškával. Chtěl věc důkladně propracovati a proto pouštěl se do všelijakých bádání, která přísně do heraldiky nenáležela (ku př. turnaje), Rozšiřovav tedy úkol svůj více a více, satva v hrubém první část dokončili Když jej smrt l. 1898 dne 15. května překvapila, byla první část sice skorem hotov: ale nesrovnána, tak že čisté opisy a koncepty nesnadno bylo rozeznávati, a krumě to se našla trojc i čtvera spracováni jedné věci, tak že tu byla před rukama rudis et indigesta moles. Z těch příčin, a aby záslužná tato práce nezastarala,
uvázal se nlžepsaný v to, aby první část přehlédl. srovnal a k tisku upravil a druhou část dopsal.

K sepsání této části zbyly nutesy s poznámkami, zprávy na cedulkách a tak zvaná Jakubičkova sbírka. (Jakubička, hcrlivý genealog, byl soudním adjunktem napřed ve Vožici a potom v Oticích a vypisoval své věci ze všelijakých vzácných zřídel, o kterých nyní nevíme.) Nebylo nic rozepsáno z tištěných děl, Na štěstí bylo mi možno. nedostatek tento aspoň částečně nahraditi, Potřebuje erbů a pečetí ke svým pracím všímal jsem si jich záhy a vida, že Kolář se k sepsání svého dila nemá, sestavoval jsem si sám seznam všech erbú a pečetí, jak jsem je v různých končinách našel. Pře-













[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Martin_Kolář,_August_Sedláček_-_Českomoravská_heraldika_-_I._část_všeobecná_-_1902.pdf/4&oldid=174263“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 20. 9. 2018 v 20:30
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 20. 9. 2018 v 20:30.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








